
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 20/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 ottobre 2010, n. 2190
 
Approvazione del Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e ISFOL per l’attivazione di forme di
collaborazione interistituzionale.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO che:
• L’attuale congiuntura economico - finanziaria richiede la definizione di interventi integrati in grado di
contenere gli effetti negativi con particolare riguardo all’impatto della stessa sul mercato del lavoro e la
partecipazione delle donne e dei soggetti svantaggiati alla vita economica e sociale;
• a tale scopo, appare utile strutturare un patrimonio conoscitivo che consenta di registrare e analizzare
in maniera sistematica e innovativa l’incidenza del lavoro femminile e dei soggetti svantaggiati così
come individuati dal REG(CE) 800/2006, con riferimento agli aspetti sia quantitativi che qualitativi del
fenomeno per sostenere i processi decisionali con modelli interpretativi adeguati alla elaborazione di
efficaci strategie di pari opportunità e inclusione sociale per tutti, nonché all’incremento e valorizzazione
della presenza femminile e dei soggetti più fragili nel mercato del lavoro;
• ISFOL è un ente pubblico di ricerca che svolge e promuove attività di studio, ricerca, sperimentazione,
documentazione, valutazione, informazione, consulenza e assistenza tecnica per lo sviluppo della
formazione professionale, delle politiche sociali e del lavoro e contribuisce al miglioramento delle risorse
umane, alla crescita dell’occupazione, all’inclusione sociale e allo sviluppo sociale anche attraverso
l’attuazione di una parte rilevante dei Programmi operativi nazionali a titolarità del Ministero del lavoro,
della salute e delle politiche sociali cofinanziati dalla Programmazione 2007-2013 dei fondi strutturali.
 
 VISTA la necessità, a tale fine, di integrare risorse e competenze, ottimizzandone l’utilizzo per
concorrere alla definizione di progetti ed iniziative nell’ambito delle politiche sociali e del lavoro, sistemi
formativi, mercato del lavoro e orientamento, anche di natura sperimentale, riguardanti in via prioritaria
le donne ed i soggetti svantaggiati, in coerenza con il quadro normativo e programmatico regionale con
particolare riferimento a:
• la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006, e s.m.i., recante norme in materia di “Sistema dei servizi
sociali e sociosanitari per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, con cui la
Regione Puglia promuove un sistema di welfare inclusivo e volto ad offrire pari opportunità di accesso
alla rete dei servizi e ai percorsi di inserimento socio lavorativo e di contrasto dei rischi di marginalità e
di esclusione sociale;
• la Legge Regionale n. 7 del 21 marzo 2007, recante “Norme per le Politiche di Genere e i servizi per la
Conciliazione vita - sociale in Puglia”, con cui la Regione Puglia promuove, sostiene e favorisce le

1



iniziative e i programmi volti ad assicurare il principio di pari opportunità e a potenziare il protagonismo
delle donne nella vita economica e sociale;
• la Del. G.R. n. 1675 del 13 ottobre 2009 che ha approvato il secondo Piano regionale delle Politiche
Sociali 2009-2011, fissando tra l’altro gli obiettivi di servizio per il consolidamento del sistema di welfare
pugliese nel prossimo triennio;
• le Del. G.R. n. 847 del 23 marzo 2010 che ha approvato le Linee Guida per i servizi per l’impiego e n.
1893 del 6 agosto 2010 che ha approvato le Linee Guida per la redazione del Piano di Implementazione
Provinciale del Masterplan dei Servizi per il Lavoro della Regione Puglia;
 
 Con il presente provvedimento si propone di approvare il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e
ISFOL, di durata quinquennale, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale al fine di definire condizioni operative tali da rafforzare gli ambiti di collaborazione tra le
istituzioni interessate per la programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di politiche di inclusione
sociale delle donne e dei soggetti svantaggiati come individuati dal REG(CE) 800/2006, anche
attraverso l’integrazione di fondi diversi, al fine di attivare sperimentazioni atte a contrastare e ridurre gli
effetti negativi dell’attuale crisi economico-finanziaria con particolare riguardo nei confronti delle persone
con fragilità.
 
 Con il presente provvedimento si propone, altresì di autorizzare alla firma del citato protocollo di intesa
la dirigente del Servizio Politiche di Benessere sociale e pari opportunità, dott.ssa Antonella Bisceglia.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e f) della legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’Alta Professionalità dell’Ufficio, dal
Dirigente dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
• di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e ISFOL, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), per i motivi espressi in premessa e
che qui si intendono integralmente riportati;
 
• di autorizzare alla firma e ad apportare le modifiche che dovessero rendersi necessarie all’atto della
stipula del citato Protocollo di Intesa l’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile;
 

2



• di demandare alla dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari opportunità ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
• di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


